沈阳师范大学文件

沈师大校发[2007]28号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发《沈阳师范大学各类收费收入管理的暂行规定》的通知
各有关单位：
　　现将《沈阳师范大学各类收费收入管理的暂行规定》印发给你们，请各单位认真遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○七年一月十五日

沈阳师范大学各类收费收入管理的暂行规定

　　为加强学校事业性收费管理，规范学校收费行为，保证各项收费行为的合理、合法、规范化，根据财政部、教育部、国家物价局《高等学校收费管理办法》和《辽宁省行政事业性收费管理办法》及其他有关法规，结合我校实际，特制定本规定。
　　一、 学校各类收费收入纳入本规定的管理范围
凡学校非独立核算的事业单位的各类收费收入都必须纳入本规定的管理范围，即全校部、处、室、馆，各院、系的所有的收费收入，全部上交学校财务处统一核算，纳入学校预算管理，如实入帐。学校各类收费包括：
　　1．办学办班事业性收费，如各类学费、住宿费。
　　2．管理性收费，如各类报名费、考务费、复试费、各类培训费等。
　　3．非盈利型的服务性收费，如学生证工本费（补办）、体检费、上网费、查档费等。
　　4．代购代置、代收费，如教材费、军训服装费、耳机费、新生卧具、生活用品费、各类会费等。
　　5．赔偿款及罚没收入，如违反校规罚款、教师违约费等。
　　6．各类捐赠款、助学款等。
　　7．国有资产租借费、变价收入，如场地门面租金，房屋租借费、仪器设备转让、出租、科研成果转让、固定资产残值变现等。
　　二、收费程序、管理机构和人员
　　学校事业性收费归口财务处管理。财务处根据国家有关规定，对全校事业性收费的立项、报批、核定、收取、检查、审验等实施管理。
　　1．凡属于学校事业性收费（如各类学费、住宿费等）有关业务部门须向学校财务处提交收费报告，由财务处统一向省物价部门报批，办理收费许可证。收费时必须按物价部门批准的项目、标准，持证收费。
　　2．凡需收取管理性、服务性、代购代置等类型费用的单位，都必须先将收费项目、收费标准、收费对象报财务处审核，经校长办公会议批准后由财务处报物价部门审批，能正式办理收费许可证的，办理收费许可证；不属物价部门审批范围学校又认为确需收费的，需经校长办公会议审批，按校长办公会议相关文件执行。
　　3．校内单位受校外机关、团体、企事业单位委托，代为收取事业性收费，须将委托书或有关材料报财务处备案后方能收取，并且须取得和使用委托单位的合法票据。
　　4．学校任何收费均须开具正式收据，按照《沈阳师范大学发票、收据管理办法》的票据使用规定，严格执行票据的领购、发放、登记、使用、保管、核销、检查、监督等制度，加强内部控制。
　　5．学校事业性收费的主体为财会人员。所有收费应由财会人员或经财务处授权或同意的人员收取。各单位要制定专人负责各类收费，所收款项必须及时上交学校财务处。大批量的收费项目应由财务处联系银行派人员收取或财务处直接派人员收取。
　　三、 日常管理
　　1．各部门或单位的各项收费收入应在2日之内上交学校财务处。对零星收入，账面余额不足 1000元的，经财务处同意，可实行定期上交，但达到 10000元的，应及时上缴财务处。
　　2．所有事业性收费实行“收支两条线”管理。对于收费部门掌握使用的专项收费或代收代缴收费，也必须纳入财务处列收列支、统一管理，本着“收支平衡、专款专用”的原则安排支出，由财务处办理收支业务。
　　3．校内单位间的互相收费，应采取内部转账方式或采用校内结算票据，不得支付现金。
　　4．对房屋、设备、设施出租和科研成果转让等所得收益，学校另行拟订相应的分配办法。对在资金支出过程中遇到的一些特殊情况和问题，通过与财务处协商，实事求是地加以解决。
　　5．任何单位所收取的票款不得以个人名义开设银行帐户并存入，任何单位也不得以其他名义到银行开设银行帐户。现已开设的银行帐户，自本规定公布执行之日起，一律自行办理撤户手续，资金上交学校财务处入帐管理。
　　四、 责任及处罚
　　对违规收费的单位和个人，经监察、审计部门查实后，分别情况予以处罚：
　　1．未经学校批准擅自设立收费项目收费，或不使用正式票据进行收费，限期取消收费项目，所收经费全额上交学校，追究收费单位负责人和直接责任人的责任，并向全校通报批评。
　　2．违反"收支两条线"管理规定，自收自支，坐支挪用，一经查实，除追交所收费用外，对所发生的支出事项，学校不予报销，并追查单位负责人和直接责任人的责任。
　　3．在学校规定的收费范围内收费，但截留不上交学校，一经查实，除全额追交所截留的费用外，并处以截留额的20%的罚款；无法追缴，财务处直接从下拨的预算经费中扣除。
　　4．对公款私存或到银行私设帐户单位，一经查实，除对所存费款全额没收外，追究单位负责人和直接责任人的责任，并向全校通报。
　　5．对于上述违规行为，情节特别严重者，学校给予相应的党纪、政纪处分；触犯刑律的，移送司法机关，追究法律责任。
　　五、本规定由财务处负责解释，自发布之日起执行。

主题词：财务工作  收费  管理  规定  通知
沈阳师范大学党政办公室            2007年1月16日印发
               (共印5份)